PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

1

TERMO ADITIVO

                                         "1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE PREGÃO Nº004/2019”.

 Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito

no CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.

Pedro Francisco da Silva, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o

edital de Pregão nº004/2019, Procedimento nº008/2019, referente à REGISTRO DE PREÇOS

para aquisição de gêneros alimentícios para oferecer café aos funcionários das

Secretarias Municipais de Administração, Obras, Ação Social, Saúde, Cultura e

Turismo e Educação e para oferecer almoço aos professores e outros eventos

pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE ABERTURA E ALTERAÇÃO DAS

DESCRIÇÕES DOS ITENS 25 E 26 E AUMENTO NO VALOR DOS ITENS  46 E 47 DO

ANEXO I.

1 - O objeto do presente instrumento é prorrogar a data de abertura do certame supramencionado para o

dia 11/03/2019, Segunda-feira, abertura para as 12:30 horas.

2 – As descrições dos itens 25 e 26 e os preços dos itens 46 e 47 passarão ser os seguintes:

Item Descrição Un Quant. Preço

médio

unitário

Preço médio

total

25 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO -

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO -

BEBIDA DURA, AROMA E SABOR

INTENSO,  CORPO ENCORPADO,

MOAGEM FNA, TORREFAÇÃO MÉDIA

- TIPO DE CAFÉ: 100% ARÁBICA.

EMBALAGEM DE POLIETILENO

ORIGINAL DE FÁBRICA. EMBALAGEM

DE 500 GRAMAS (VÁCUO).

PCT 3.280 R$ 8,70 R$ 28.536,00

26 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO -

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO TIPO

SUPERIOR, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM ALUMINIZADA,

FECHADO HERMETICAMENTE

(VÁCUO), VALIDADE DO PRODUTO

ENTREGUE DE 12 (DOZE) MESES, A

CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO,

MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS DE

FABRICAÇÃO ANTERIOR À ENTREGA,

OU SEJA, CAFÉ FORTE, DE

EXCELENTE RENDIMENTO E SABOR.

KG 600 R$ 16,79 R$ 10.076,00

46 FEIJÃO PRETO: GRUPO 1 - FEIJÃO

PRETO: GRUPO 1 NOVO, GRÃOS DE

KG 200 R$ 7,40 R$ 1.480,00

    PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

2

TAMANHO E FORMAS NATURAIS,

PRETOS, ISENTOS DE MATERIAIS

TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA

DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIE

CONFORME ESTABELECIDO NO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

PACOTE DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA

DE 6 (SEIS) MESES CONTADOS A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

47 FEIJÃO, TIPO CARIOQUINHA: GRUPO 1

- FEIJÃO, TIPO CARIOQUINHA: GRUPO

1 NOVO, GRÃOS DE TAMANHO E

FORMAS NATURAIS, PRETOS,

ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS,

SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS

VARIEDADES E ESPÉCIE CONFORME

ESTABELECIDO NO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA. PACOTE DE 1 KG.

VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS)

MESES CONTADOS A PARTIR DA

DATA DE ENTREGA.

KG 500 R$ 7,80 R$ 3.900,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as

demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

      Areado, aos 20 de fevereiro de 2019.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

Prefeito Municipal

DOROTÉIA APARECIDA CORRÊA MARTINS

Pregoeira

    PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

3

TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de ser

firmado e executado.

      Areado, aos 20 de fevereiro de 2019.

Everaldo de Paulo Gonçalves

Procurador Geral

OAB/MG – 18467